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ABSTRAKT

Název práce: Význam psychosomatických vztahů v cervikální a orofaciální oblasti u

úzkostných pacientů pro fyzioterapii

Cíle práce: Prostudování dostupné literatury týkající se vztahů úzkosti a bolestí v krční

a orofaciální oblasti a zjištění mechanismu a příčiny vzniku těchto bolestí. Dále

navrţení vhodných přístupů fyzioterapie pro úzkostné pacienty s bolestmi krční a

orofaciální oblasti.

Metoda: Diplomová práce je napsána teoretickou formou na základě literární rešerše

relevantních a dostupných zdrojů.

Výsledky: Úzkost má spojitost s bolestmi v krční a orofaciální oblasti, ale je těţké

zjistit přesný mechanismus vzniku těchto bolestí. V terapii úzkostných pacientů

s bolestmi v krční a orofaciální oblasti je vhodné vyuţít techniky zaměřené na zlepšení

vnímání těla, uvědomění si spojení proţitků úzkosti a tělesných příznaků, nácvik

relaxace, dechová cvičení, různé metody kinezioterapie a některé lokální přístupy

fyzioterapie.

Klíčová slova: úzkost, fyzioterapie, šíjové svaly, temporomandibulární kloub,

psychosomatika, stres

ABSTRACT

Title of diploma thesis: The Significance of Psychosomatic Relations in Cervical and

Orofacial Region in Anxious Patients for Physiotherapy

Objectives: To study available literature concerning relations between anxiety and pain

in cervical and orofacial region and to find out a mechanism and cause of this pain.

Then suggesting a suitable methods of physiotherapy for anxious patients suffering

from pain in cervical and orofacial region.

Methods: The diploma thesis is written in a theoretical form on a basis of review of a

relevant and available literature.

Results: Anxiety has a connection with pain in a cervical and orofacial region, but it„s

difficult to find out a specific mechanism of a development of these pain. It„s advisable

to use methods aimed at improvement of a body awareness, realization of connection

between experience of anxiety and somatic symptoms, practice of a different methods

of kineziotherapy, relaxation technicues, breathing exercises and some local methods of

physiotherapy in the therapy of anxious patients.

Key worlds: anxiety, physiotherapy, neck muscles, temporomandibular disorder,

psychosomatics, stress
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1. ÚVOD

Díky vlastním zkušenostem jsem si uvědomila, jak negativní vliv můţe mít úzkost na

ţivot člověka. V těţkých ţivotních obdobích jsem současně s úzkostí měla i časté

bolesti v oblasti šíje, které se objevovaly hlavně při stresu. Pociťovala jsem výrazné

svalové napětí především v oblasti trapézových svalů a často jsem si uvědomovala, ţe

mám vytaţená ramena a zatnuté zuby, coţ následně vedlo k přetíţení šíjových a

ţvýkacích svalů. Na bolest svalů v orofaciální oblasti si stěţovalo hodně očividně

úzkostných pacientů, se kterými jsem se v praxi setkala, a to mě přivedlo k tématu této

diplomové práce.

Z ambulantní praxe i z řady zahraničních studií vyplývá, ţe za drtivou většinou tzv.

funkčních poruch pohybového aparátu se skrývají somatizované psychické obtíţe,

nejčastěji úzkostné stavy a emoční tenze, na jejichţ vzniku se podílí celá řada faktorů

ústících do chronického přetíţení adaptačních moţností organismu. Do ordinací lékařů

denně přichází nejméně 30-40 % pacientů s obtíţemi a nemocemi, u kterých je zřejmý

velký podíl psychických faktorů. Jsou to takzvané funkční, vegetativní, reaktivní a

stresové choroby. [Wittchen, Kessler, Beesdo a kol, 2002; Šavlík, Hnízdil, 2004]

S nesmírně širokou psychosomatickou problematikou se setkáváme zejména v

diagnostice a terapii bolestivých stavů a poruch pohybového aparátu. Somatické funkce,

jako je pohyb, svalový tonus a postura, jsou ovlivňovány i skrze limbický systém, který

má úzký vztah k emocím, našim proţitkům a k motivaci, či skrze prefrontální kortex,

který má vztah k pozornosti, paměti a k exekutivním funkcím. [Kubánek, 2010]

Pacientů s úzkostnými poruchami stále přibývá, hlavně díky stále hektičtějšímu a

stresujícímu způsobu ţivota. Myslím, ţe je pro fyzioterapeuty důleţité rozpoznat

úzkostné pacienty a zaujmout k nim specifický a šetrný terapeutický přístup. Touto

diplomovou prací bych chtěla zmapovat spojitost úzkosti a bolestí šíje a orofaciální

oblasti. Ráda bych upozornila na důleţitost psychosomatického přístupu ve fyzioterapii

nejen úzkostných pacientů.
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2. METODOLOGIE PRÁCE

2.1 Cíle práce

Cílem mé diplomové práce je projít dostupnou literaturu týkající se psychosomatické

problematiky u úzkostných poruch, moţných vzájemných vztahů mezi úzkostí, bolestmi

šíje a orofaciální oblasti. Budu se snaţit zjistit mechanismus a příčiny vzniku těchto

bolestí u úzkostných pacientů, moţnosti prevence a terapie z pohledu fyzioterapeuta.

2.2 Metoda práce

Magisterská diplomová práce je koncipována teoretickou formou na základě literární

rešerše zaměřené na shrnutí poznatků o úzkostných poruchách a jejich moţném vztahu

k bolestem šíje a orofaciální oblasti. Provedla jsem sběr dat a informací v českém a

anglickém jazyce týkajících se problematiky úzkostných poruch, psychosomatiky,

bolestí šíje, poruch temporomandibulárního kloubu, vzájemných vztahů mezi úzkostí a

bolestmi v krční a orofaciální oblasti a moţností terapie těchto obtíţí. Zaměřila jsem se

především na hledání provedených studií a výzkumů týkajících se dané problematiky a

moţností terapie. Literární zdroje jsem vyhledávala hlavně v Národní lékařské

knihovně, Ústřední tělovýchovné knihovně, v Městské knihovně v Praze, v

odborných internetových databázích (Pubmed, Pedro, EBSCO, SCOPUS, SpringerLink,

BMJ a Google) a na internetových portálech (American Psychological Assoaciation,

The Scientific Electronic Library Online, Pro Lékaře. cz a Zdravotnické noviny). Při

vyhledávání studií jsem nejdříve podle názvů vyhledala a přečetla abstrakty a u

relevantních studií jsem dále dohledávala fulltexty. Prvotní vyhledávání fulltextů by

bylo velmi finančně i časově náročné, proto jsem zvolila nejprve práci s abstrakty.

Některé studie byly dostupné na internetu a některé jsem vyhledávala v časopisech v

Národní lékařské knihovně. Informace jsem získávala pouze z volně přístupných zdrojů

a ze zdrojů jejichţ přístup je placen Národní lékařskou knihovnou nebo Karlovou

Univerzitou, takţe některé studie nebylo moţné dohledat, protoţe byly zpoplatněny

nebo nebyly přístupné v elektronické podobě a nebylo moţné je sehnat v ţádné

knihovně. Dále jsem zhodnotila kvalitu a výsledky provedených studií a na jejich

základě jsem navrhla vhodnou terapii bolestí cervikální a orofaciální oblasti u

úzkostných pacientů z pohledu fyzioterapeuta.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

3.1 Úzkostné poruchy

Úzkost zaujímá centrální postavení v psychice jak zdravého člověka, tak i v

etiopatogenezi a psychodynamice neuróz a psychosomatických onemocnění. Podstatou

úzkosti je strach z nebytí, z ohroţení naší existence, rovnováhy a sebepojetí. Úzkost je

důleţitým spouštěčem alarmové reakce v organismu, která původně slouţila k

sebezachování. Jde o přípravu na boj či útěk, proto stoupá krevní tlak, zrychluje se tep i

dech a zvýší se svalový tonus. [Poněšický, 2004]

Nicméně úzkost, stejně jako jiné mechanismy v těle můţe fungovat nevhodně a pak

hovoříme o nemoci. Kdyţ úzkost a reakce na ni brání pacientovi v běţném ţivotě, můţe

být povaţována za abnormální a vyţaduje pozornost lékaře. [Cohen, 2002]

Graf č. 1. Počet pacientů léčených v psychiatrických ambulancích v roce 2002

[http://www.demografie.info/?cz_detail_clanku&artclID=164]

Pocit úzkosti je vyvoláván předcházejícími podněty nebo spouštěcími událostmi. Tyto

podněty mohou pocházet z vnějšího prostředí (můţe jimi být například setkání s

nějakým zvířetem, pobyt ve výšce, nebo v dopravním prostředku), nebo mohou být

vnitřní, například náhlá znepokojující myšlenka. [Kennerleyová, 1998]


[…]


nevhodný způsob ţivota, problémy v rodině nebo v zaměstnání. K odstranění úzkosti je

často potřeba uvědomit si psychickou zátěţ dosavadního ţivota a pokusit se o změnu.

Nejvhodnější je podstoupit intenzivní psychoterapii, ale to spousta lidí z časových nebo

finančních důvodů odmítá, nebo nemá k psychoterapii důvěru. Změna dosavadního

ţivotního stylu je také velmi těţká a někteří pacienti toho nejsou schopni.
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4.4 Význam fyzioterapie v komplexní terapii úzkostných pacientů s

bolestmi v cervikální a orofaciální oblasti

Fyzioterapeut sám nemůţe odstranit vyvolávající problém bolestí způsobených úzkostí

a zvýšeným svalovým napětím. Můţe docílit pouze dočasné úlevy od bolesti, coţ ale

často pacienta odvede od řešení základního problému-úzkosti. Je důleţité pacienta

přesvědčit o psychických faktorech jeho bolestí., o nutnosti změnit svůj zatěţující

ţivotní styl nebo doporučit návštěvu psychologa či psychiatra. Je velmi pravděpodobné,

ţe pokud pacienti neudělají změny ve svém způsobu ţivota, nedojde k odstranění

úzkosti a oni se budou po určité době vracet s těmi samými nebo podobnými obtíţemi.

Fyzioterapeut by se měl pokusit přesvědčit pacienta o důleţitosti pohybu, například

cvičení jógy, Feldenkraisovy metody nebo bioenergetických cvičení. Můţe pacienta

naučit relaxační techniky a doporučit vhodnou literaturu, upozornit ho na mimovolné

zatínání šíjových svalů, zatínání zubů a jiné orální parafunkce. Důleţitá je také osobnost

terapeuta, který by měl mít odborné a lidské kvality. Měl by mít zájem o pacienta a měl

by si umět získat jeho důvěru, tak ţe mu pacient poví důleţité věci ze svého ţivota,

které mohou mít vliv na vznik úzkosti a s ní spojených symptomů. Pacient by se měl při

terapii cítit příjemně, aby se mohl dostatečně uvolnit a měl by být fyzioterapeutovi

rovnocenným partnerem v diskuzi o léčbě jeho obtíţí.

Fyzioterapie úzkostných pacientů s bolestí v cervikální a orofaciální oblasti by měla

probíhat dle komplexního, tzv. celostního přístupu s přispěním dalších odborníků. Je

vhodná konzultace s lékařem nebo psychologem a případně současně probíhající

psychoterapie. Myslím, ţe nejvhodnějším řešením pro psychosomatické pacienty je

léčba na psychosomatických klinikách, např. ve Středisku komplexní terapie

psychosomatických poruch v Liberci, Psychosomatické klinice v Praze, Klinice Eset

v Praze atd.
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5. ZÁVĚR

Podle informací nalezených v literatuře se potvrdila spojitost úzkosti s bolestí v

cervikální a orofaciální oblasti. Úzkost je provázena stoupáním napětí kosterního

svalstva, které ale není rovnoměrně rozloţeno ve všech svalových skupinách. Zvýšení

svalového napětí se projevuje především na ţvýkacích a šíjových svalech. Příčinou

tenzních bolestí svalů je svalový spasmus s metabolickými změnami. S úzkostí jsou

spojeny i orální parafunkce, které se spolu se svalovým napětím podílejí na vzniku

temporomandibulárních poruch. Při fyzioterapii bolestí pohybového aparátu u

úzkostných pacientů je vhodné pouţít komplexní přístupy psychosomatické terapie.

Kaţdý člověk o sobě poskytuje informace tím, jak vypadá a jak se chová. Fyzioterapeut

tedy můţe dle vzhledu a chování pacienta posoudit přítomnost úzkostné poruchy. U

pacientů s příznaky úzkosti by se měl brát ohled na jejich moţné obavy ohledně terapie.

Fyzioterapeut by k nim měl zaujmout individuální a ohleduplný postoj, aby se pacient

cítil příjemně a dokázal se při terapii zbavit úzkosti a dostatečně se uvolnit.

Důleţitou součástí terapie je, aby si pacienti uvědomili křečovitého napětí svých

šíjových nebo ţvýkacích svalů a aby dokázali toto napětí vidět v souvislosti se svým

vnitřním napětím. Je důleţité informovat pacienta o moţné spojitosti úzkosti, zvýšeného

svalového napětí a vzniku bolesti. Dále by měl být kladen důraz na celkové uvolnění

tělesného i duševního napětí, k čemuţ jsou vhodné různé relaxační techniky. Dobře

uplatnitelné jsou i různé přístupy kinezioterapie zaměřené za zlepšení vnímání těla. Ve

fyzioterapii můţeme vyuţít i podpůrnou psychoterapii. Můţeme pacienta jemně

zklidňovat, ovlivňovat a ukázat mu jiný úhel pohledu na jeho problémy. Pokud jde o

větší problém, měli bychom pacienta nasměrovat ke zkušenému psychologovi.

Těţko zabráníme recidivě bolestí, pokud se nepodaří nemocného přeladit z hlediska

stránky motorické, motivační i psychické. Správná motivace nemocného a dobrý osobní

kontakt s ním má větší význam v dosaţení léčebného úspěchu neţ pouţitá technika

terapie. Dále je vhodné pacienta podpořit v sebeuvědomování všech moţných

souvislostí mezi bolestmi a jeho chováním a vést ho k tomu, aby se svojí vůlí vyvaroval

orálních a jiných parafunkcí. Měl by se obecně změnit náhled na problematiku

bolestivosti cervikální a orofaciálních oblasti a vzít na vědomí její psychické faktory.
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7. PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Dotazník State-Trait Anxiety Inventory
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[Převzato z Borešová, 2009]
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Příloha č. 2

Profile of Mood States (POMS)

[Převzato z Schönová, 2010]