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Předložená diplomová práce se zabývá tématem z oblasti psychosomatických vztahů s cílem vyvodit

závěry především pro oblast fyzioterapie. Zpracování práce vyžadovalo znalosti nejen z tohoto oboru,

ale i z oblasti klinické psychologie a psychoterapie, které autorka prokázala. DP je teoretického

charakteru. Autorka prokázala schopnost pracovat s cizojazyčnými zdroji stejně jako schopnost jejich

analýzy a vyvození závěrů pro fyzioterapeutickou praxi. Nedostatkem práce je oblast odborné

terminologie, která je ne vždy optimálně volena, stejně jako na některých místech práce nejsou zvolené

formulace z odborného hlediska úplně přesné, obzvláště v oblasti psychologie a psychosomatiky (nedá

se ovšem říci, že chybné, příčinou těchto nepřesností je pravděpodobně fakt, že tyto obory nebyly

primárním zaměřením studia autorky). S tím souvisí i to, že citované zdroje z oblasti psychologie a

psychosomatiky jsou často odborně poněkud "nesourodé", často nejsou citovany stěžejní práce z

daných oblastí. Kapitoly Diskuze a Závěr jsou poměrně stručné. Autorka práci sepsala relativně

samostatně, ovšem z časového hlediska nebyla její aktivita ideálně rozložena. Z uvedených důvodů

práci hodnotím "velmi dobře".
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Prostudování dostupné literatury týkající se vztahů úzkosti a bolestí v krční a orofaciální oblasti a

zjištění mechanismu a příčiny vzniku těchto bolestí. Dále navržení vhodných přístupů fyzioterapie pro

úzkostné pacienty s bolestmi krční a orofaciální oblasti.

Význam psychosomatických vztahů v cervikální a orofaciální oblasti u úzkostných pacientů pro

fyzioterapii
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